CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 8107 / 2025

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA VAGA AZUL
NO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE,
DESTINADA AO EMBARQUE E
DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS DE
APLICATIVOS DE MOBILIDADE URBANA,
EXCLUSIVAMENTE PARA EMBARQUE DE
PASSAGEIROS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Autoria: Ver. Fred Coutinho

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam criadas as vagas destinadas para embarque e desembarque de passageiros, também chamadas
de "Vaga Azul", para estacionamento de veículos por curta duração, em pontos estratégicos da cidade,
como o centro, shopping, hipermercados e demais locais de grande fluxo.

Parágrafo único. O tempo máximo de permanência nas vagas será de 5 (cinco) minutos, exclusivamente
para fins de embarque e desembarque.

Art. 2º As vagas poderão ser utilizadas conforme a identificação dos veículos de transporte de passageiros
por aplicativos, através de adesivos, logotipos, painéis iluminados ou outro tipo de sinalização que
comprove a atividade.

Art. 3º A fiscalização poderá ser realizada pelos órgãos competentes, como agentes de trânsito e por meio
de câmeras de monitoramento.

Art. 4º Ultrapassado o tempo limite de 5 (cinco) minutos nas Vagas Azuis ou descumpridas as regras
previstas nesta lei, o veículo poderá ser sujeito às sanções previstas no Código de Trânsito Brasileiro,
incluindo multa e/ou remoção.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 2 de junho de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: KVW3-VK1B-DN8U-W0F9

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo regulamentar e organizar o embarque e desembarque de
passageiros no município de Pouso Alegre, especialmente em áreas de grande circulação de pessoas e
veículos, como o centro da cidade, shopping centers, hipermercados e demais pontos estratégicos.

Com o crescimento do transporte individual por aplicativos, tornou-se necessária a criação de vagas
específicas, de curta duração, que permitam o embarque e desembarque de forma segura, eficiente e sem
atrapalhar o fluxo do trânsito. As chamadas “Vagas Azuis”, com tempo máximo de permanência de 5
(cinco) minutos, atenderão essa demanda, proporcionando mais comodidade aos passageiros e organização
ao sistema viário.

Além disso, a autorização para uso pontual dos pontos de ônibus pelos motoristas de aplicativo, desde que
obedecidas as regras previstas, visa garantir mais agilidade e segurança aos usuários, sem comprometer a
operação do transporte coletivo.

A medida contribui para a mobilidade urbana, reduz conflitos no trânsito e valoriza a atuação dos motoristas
de aplicativos, que desempenham papel relevante na prestação de serviço à população.

Dessa forma, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto, que representa um
avanço no ordenamento do tráfego urbano e no atendimento ao interesse público.

Sala das Sessões, em 2 de junho de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: KVW3-VK1B-DN8U-W0F9

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KVW3VK1BDN8UW0F9,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: KVW3-VK1B-DN8U-W0F9

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: KVW3-VK1B-DN8U-W0F9

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KVW3VK1BDN8UW0F9
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KVW3VK1BDN8UW0F9
		2025-06-11T14:52:04-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura